
 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

 
MEIO AMBIENTE 

 
 
A Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Mateus Leme - MG, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que foi concedida ao Sr. Dorival Moreira Diniz., cadastrado no CPF 155.634.566-68, situada nas Ruas 
Meier com confrontação a Rua Minas Gerais e a Rua Thomas de Andrade, S/N – Bairro Vila Suzana, Mateus 
Leme/MG, a Licença Ambiental de Exploração Florestal e Movimentação de Terra, 0200/2024 e 0199/2024, 
processo administrativo 17418/2023. 
 
 

TRANSLEME 
 
 
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
JARI/MATEUS LEME 
BOLETIM INFORMATIVO 18/2024 
 
Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações-JARI, quando da sua 18ª sessão ordinária 
realizada no dia 27/06/2024, julgou os recursos abaixo especificados, com as seguintes decisões: 
 
PROTOCOLO REQUERENTE DECISÃO 
165/2024 EDMONDO ALESSANDRO LANZETTA PROCEDENTE 
172/2024 ANDRÉ LUIS GONÇALVES DINIZ IMPROCEDENTE 
174/2024 MARCO AURÉLIO BATISTA KELLER IMPROCEDENTE 
 
Mateus Leme, 27 de Junho de 2024. 
 
GIOVANNI APARECIDO DA NÓBREGA 
Presidente da JARI 
 
 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

JURÍDICO 
 
Portaria n° 198 de 07 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA                                   
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
   RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear a Sra. Raquel Medeiros Amaral, CPF.835.670.706-49, conforme atribuições e jornada constantes na 
LC 32/2009, com gratificação GTE II a partir de 27/05/2024 a 31/12/2024, conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27/05/2024. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 07 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
Portaria n° 199 de 10 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE REPRESENTANTES MUNICIPAIS PARA RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 
DO PROJETO “FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE”. 
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do artigo 65 da Lei Orgânica do Município.  
 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Ficam nomeados os servidores abaixo para o recebimento e assinatura dos Termos de Doação dos 
equipamentos e veículos pela Vale S/A, relativo ao Projeto SAU0000002 - “Fortalecimento da Atenção Primária 
à Saúde” Mateus Leme: 
Nome: Identidade: CPF: E-mail: Telefone: 
Rafaela Mara Da Silva Oliveira MG19190526 149.050.746-90 atencaobasica@mateusleme.mg.gov.br
 31 35353946 
Virgínia Carolina Freitas Dias 15654059 122.695.766-83 atencaobasica@mateusleme.mg.gov.br 31 
35353946 
Vanda Raimunda Amaral Freitas M3053518 485.815.936-15 Convênios.saude@mateusleme.mg.gov.br 
31 35353946 
 
Art.2º - Ficam indicados os seguintes endereços para a entrega dos equipamentos e veículos: 
-  Equipamentos  
Avenida Santos Dumond nº 2250, Bairro Vila Suzana, Mateus Leme 
- Veículos  
Rua Guaraciaba Passos nº 1443, Bairro Centro, Mateus Leme. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme, 10 de junho de 2024.  
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal 
 
 
 
Portaria n° 200 de 11 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER CARGO EFETIVO                                   
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI e IX do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, em virtude de aprovação 
no concurso público nº. 01/2019, homologado pelo Decreto nº.83 de 12/11/2019;  



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

   RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear a Sra. Erislane Aparecida Rocha Moreira, CPF. n° 079.859.106-46. Conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 28/2007, para exercer cargo efetivo SERVENTE ESCOLAR, Classe de Origem A, Grupo 
Operacional e de Apoio (OA), conforme atribuições e jornada constantes na LC 28/2007 c/c com a LC 96/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme, 11 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
Portaria n° 201 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO                                   
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
   RESOLVE: 
 
Art. 1° - Exonerar a Sra. Raquel Medeiros Amaral, CPF.835.670.706-49, do seu cargo em comissão GTE II a partir de 
16/06/2024, conforme atribuições e jornada constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017, nomeada pela 
portaria n° 198 de 07 de junho de 2024. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
Portaria n° 202 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DE SERVIDOR  
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
   RESOLVE: 
 
Art. 1° - Exonerar a Sra. Raquel Medeiros Amaral, CPF.835.670.706-49, conforme atribuições e jornada constantes 
na LC 32/2009, da gratificação FGD IV a partir de 16/06/2024, conforme atribuições e jornada constantes na LC 
32/2009 c/c com a LC 71/2017, nomeada pela portaria n° 33 de 14 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Portaria n° 203 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER CARGO COMISSIONADO 
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear a Sra. Raquel Medeiros Amaral, CPF.835.670.706-49, conforme atribuições e jornada constantes na 
LC 32/2009, para exercer cargo comissionado, DAS V a partir de 17/06/2024, conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme 
 
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
Portaria n° 204 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO                                   
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

   RESOLVE: 
 
Art. 1° - Exonerar a Sra. Flaviana Souza Parreira, CPF.007.329.266-45, do seu cargo em comissão GTE I a partir de 
09/06/2024, conforme atribuições e jornada constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017, nomeada pela 
portaria n° 193 de 07 de junho de 2024. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 09/06/2024. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
Portaria n° 205 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA                                   
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
   RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear a Sra. Flaviana Souza Parreira, CPF.007.329.266-45, conforme atribuições e jornada constantes na 
LC 32/2009, com gratificação GTE II a partir de 10/06/2024 a 31/12/2024, conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10/06/2024. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 12 de junho de 2024. 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
Portaria n° 206 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA                                   
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
   RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear a Sra. Graziele Cristina da Silva, CPF.088.759.766-19, conforme atribuições e jornada constantes na 
LC 32/2009, com gratificação GTE I a partir de 10/06/2024 a 31/12/2024, conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10/06/2024. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Portaria n° 207 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA 
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
   RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear o Sr. Alexsandro Eustáquio David, CPF. n° 709.454.896-68, conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 32/2009, com gratificação FGD IV, a partir de 17/06/2024, conforme atribuições e jornada 
constantes na LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme, 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 
 
 
Portaria n° 208 de 12 de Junho de 2024 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA 
 
O Prefeito Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no 
disposto no inciso VI do Artigo 65, e inciso II do Artigo 90 da Lei Orgânica do Município, observando o disposto na 
LC 32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 



 
 

 
Diário Oficial nº803/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 26/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

   RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear o Sr. Rodrigo Costa Marques, CPF. n° 064.460.766-14, conforme atribuições e jornada constantes na 
LC 32/2009, com gratificação FGD II, a partir de 17/06/2024, conforme atribuições e jornada constantes na LC 
32/2009 c/c com a LC 71/2017; 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Mateus Leme, 12 de junho de 2024. 
 
Renilton Ribeiro Coelho 
Prefeito Municipal de Mateus Leme  
 
Fabrício Nuno Canguçu de Souza 
Secretário Geral 
 

 

Pre fe ito  Munic ip a l: 

Renilton Ribeiro Coelho 
Vic e -Pre fe ito : 

Anderson Wester de Sousa 
Pre sid e nte  d a  Câ m a ra  d o s Ve re a d o re s: 

Francisco José de Brito 
Re sp o nsá ve is: 

Equipe de Comunicação 


